SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SOROCABA

Rua Manoel Gomes dos Santos Neto, 45 – Jd. Pagliato – Sorocaba/SP.
Tel.: (15) 3212.6110

ATA DA INSTALAÇÃO E POSSE DA COMISSÃO INTERNA DE
PREVENÇÃO DE ACIDENTES E ASSÉDIO - CIPA

GESTÃO 2024 – 2025

Aos 17 dias do mês de junho de 2024, nas dependências da Diretoria de
Ensino de Sorocaba, nesta cidade, presente a Sra. Priscila Maciel,
presidente da Comissão Eleitoral da CIPA, bem como os demais presentes,
conforme Livro de Presença, reuniram-se para Instalação e Posse da CIPA
desta Diretoria de Ensino de Sorocaba, conforme estabelecido na Portaria
MTP nº422/21 – NR-05. A Sra. Priscila Maciel, representante da Secretaria
da Educação e Presidente da sessão, declarou abertos os trabalhos,
lembrando a todos os objetivos da reunião: Instalação e posse dos
componentes da CIPA. Continuando, declarou instalada a Comissão e
Empossados os Representantes da Secretaria da Educação:

TITULARES SUPLENTES
André da Silva Barros
Supervisor de Ensino

Adalberto A. R. da Costa
Supervisor de Ensino

João Alberto Kuhn
Diretor I – NA

Karin dos S. O. Baldo
Diretor I – NVE

Laíza Abramosviz
Assessor II – CRH

Laís Queiji Fensterseifer
Diretor I – CAF

Mariana Madeira Marzano
Assessor II – AT

Regis Eduardo Parente
PEC Acompanhamento

Da mesma forma, declarou Empossados os Representantes eleitos dos
Servidores:

 CANDIDATOS(AS) TITULARES
Alexandre Tardelli Genesi
Gregorio Francisco Franca Ribeiro Neto
Emerson Julio Vieira
Edmara Pereira Ignacio Anjos
Marcos Vinicius Brisola da Silva
Patricia Martins Porto
Andrea Regina de Barros Diniz
Graziele Bezerra Santos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SOROCABA

Rua Manoel Gomes dos Santos Neto, 45 – Jd. Pagliato – Sorocaba/SP.
Tel.: (15) 3212.6110

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES
Glauber Menoni Honorato
Maria Cristina Tamborra
Nubia Alves Teixeira Dorta
Tiago Aloisio Resta
Ravi Valentim de Carvalho Pereira
Jaciara Borges Menezes Carvalho Santos

A seguir, foi designado para Presidente da CIPA, o Sr. André da Silva
Barros, tendo sido escolhido como representante da Secretaria da
Educação. Como Vice-Presidente, o Sr. Alexandre Tardelli Genesi,
representante dos Servidores, sendo seus substitutos/ suplentes, os Sr.(a)
Mariana Madeira Marzano (suplente do Presidente) e Patrícia Martins
Porto (suplente do Vice-Presidente), em comum acordo escolheu, para esta
reunião, como Secretário a Sra. Siliane Veiga Manzano Rolim Nunes,.
Nada mais havendo para tratar, o Sr.(a) Presidente da sessão, deu-se por
encerrada a reunião. Lembrando a todos que o período de gestão da CIPA
ora instalada será de 01 (um) ano, a contar da presente data. Para constar,
lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada, vai assinada por mim,
secretário(a), pelo Presidente da sessão, por todos os Representantes eleitos
e designados, inclusive suplentes.

Sorocaba, 17/06/2024

PRISCILA MACIEL     SILIANE V. M. R. NUNES          ANDRÉ da S. BARROS

Comissão Eleitoral da CIPA

Rossenilda Gomes Farias
Dirigente Regional de Ensino